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Ingresos en |la Ciudad de Buenos Aires.
4to. trimestre de 2023

La Encuesta Trimestral de Ocupacién e Ingresos
(ETOI) es un relevamiento continuo realizado por
la Direccién General de Estadistica y Censos de la
Ciudad de Buenos Aires, que tiene por objetivo la ob-
tencidn de estimaciones permanentes de indicadores
del mercado de trabajo y de ingresos de la poblacidn
de la Ciudad de Buenos Aires. La poblacién bajo
estudio esta constituida por los hogares particulares
de la Ciudad de Buenos Aires, quedando excluida
la poblacién residente en hogares colectivos, los
huéspedes en hoteles turisticos y las personas sin
residencia fija. Se trata de un estudio por muestreo de
viviendas en las que se encuesta a la totalidad de los
hogares que habitan en ellas y atodos sus miembros.

El presente informe refiere a indicadores basicos
de ingresos y, en ese sentido presenta medidas
sintéticas de tendencia central, de posicién y de
concentracidn de los ingresos de los hogares y de la
poblacidn en el periodo. En particular, se presentan
los niveles de ingresos de los hogares, los ingresos per
céapita familiar y los individuales por zona, asi como
los ingresos de la ocupacion principal desagregados
por sexo y por categoria ocupacional. Se agregan a
estos ultimos, las horas trabajadas por sexo.

Estainformacién sera complementada con un préximo
informe de resultados: Andlisis de ingresos por fuente.
Ciudad de Buenos Aires. 4to. trimestre de 2023".

Resumen ejecutivo

En un contexto de sostenimiento del empleo y tasas
de desocupacion y subocupacion minimas en la
Ciudad de Buenos Aires?, los ingresos crecen nomi-
nalmente en el cuarto trimestre de 2023 respecto al
mismo periodo del afio anterior, por lo que aumentan
los ingresos individuales y de los hogares (160,5%).

1 Paraconocer la fecha de publicacién, véase el Calendario de publi-
caciones en la pagina web de la Direcciéon General de Estadistica
y Censos (DGESYC).

2 En el cuarto trimestre de 2023 y en relacién al mismo periodo del
afio anterior, se sostiene el empleo, en tanto que la actividad se retrae
levemente. En consecuencia, ladesocupacion se reduce, registrandose
latasa mas baja de la serie que comienza en 2014 (4,6%). Al respecto,
véase el Informe de Resultados N° 1838: Indicadores laborales de la
Ciudad de Buenos Aires. 4to. trimestre de 2023. DGESYC.
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Pero la evolucién de los precios (169,4%) resulta
superior a la dindmica de los ingresos laborales
(166,1%) en el periodo y especialmente de los
ingresos no laborales (129,6%), lo que se traduce en
una pérdida del poder adquisitivo, con repercusiones
en las condiciones de vida de los hogares.

Dentro de los ingresos laborales, la categoria con
mejor desempefio es el de la poblacién que trabaja
por su cuenta, aunque desde valores monetarios
promedio mas bajos que el resto (161,2%).

En los ingresos no laborales, se destaca la magnitud
del atraso respecto a la inflacién de las jubilaciones
y pensiones (118,1%).

Elingreso total familiar se expande 159,2%, siempre
en la comparacion interanual.

Se observa un deterioro en la distribucién del ingreso,
tanto a nivel individual como de los hogares.

Principales resultados

En el cuarto trimestre de 2023, se destacan las
siguientes dinamicas en los ingresos de los hogares
y de la poblacién de la Ciudad de Buenos Aires:

e Elingreso total familiar promedio se ubicaen $565.633,
lo que representa una suba del 159,2% con respecto al
mismo periodo del afio anterior, 10,2 pp. por debajo
de la correspondiente al IPCBA (C.1y G.1).

- Sobre valores significativamente mds bajos, los
hogares residentes en el Sur de la Ciudad tienen un
alza interanual del 155,5% ($452.138), por debajo
de los del Norte, cuyo incremento fue del 174,0%
($700.291). En el Centro, el ingreso total familiar
sube 154,3% ($550.044) (C.2).
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- El ingreso total familiar promedio en la Ciudad es
casi 12,5% superior al valor de la canasta total
para un hogar compuesto por una pareja de vardn
y mujer de 35 afios, econémicamente activos y
propietarios de la vivienda con dos nifios varones
de 6y 9 afios®.

= Enrelacién al mismo periodo de 2022, la capacidad
de compra del ingreso total familiar respecto a la
canasta disminuyd.

Elingreso per capita familiar de los hogares promedia
los $298.006, un 165,2% por encima del registrado
en el mismo trimestre de 2022 (C.1).

- En los hogares del Norte de la Ciudad este
ingreso se ubica en $428.907, en tanto que en el
Centro es de $281.587 y en el Sur de $190.916
(representando subas del 182,6%, 155,3% vy
176,9%, respectivamente) (C.2).

- Los hogares del Norte, ademas de contar con
mejores ingresos individuales, tienen menos
integrantes en promedio, por lo que presentan un
ingreso per capita familiar mas alto, que equivale a
mas de dos veces el del Sur.

El 30% de los hogares de menores ingresos per capita
concentran el 38,5% de las personas pero sélo el
12,9% de la suma de ingresos. Al mismo tiempo, los
que se ubican en el 30% superior involucran al 23,0%
de los residentes y mas de la mitad de la masa de
ingresos (53,1%) (G.5).

Los ingresos individuales, provenientes de fuentes
laborales y no laborales, alcanzan los $349.738, con
un incremento interanual del 160,5%, cercano al de
los ingresos totales familiares. En la zona Norte, el
aumento fue de 171,2%, en el Centro de 152,8% y en
el Sur de 169,8%.

- En promedio, los ingresos de la poblacién en la zona
Norte son 93,5% superiores a los de la zona Sur (C.2).

Los ingresos laborales se expanden por encima
de los ingresos no laborales (166,1% y 129,6%
respectivamente) (G.1).

En el cuarto trimestre de 2023, el promedio mensual de la Canasta
Total del hogar compuesto por una pareja de varén y mujer de 35
afios, econémicamente activos y propietarios de la vivienda con dos
nifios varones de 6 y 9 afios (Hogar 1) es de $502.864. Los valores
mensuales de la Canastatotal y el resto de las canastas que componen
el Sistema de Canastas de Consumo de la Ciudad de Buenos Aires para
el Hogar 1 pueden consultarse en el Banco de Datos de la DGESYC.
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Los ingresos de la ocupacion principal ascienden a
$357.235 en el periodo, lo que marca un crecimiento
interanual del 161,9%.

- La mitad de los trabajadores varones ganan menos
de $300.000 y la mitad de las mujeres, menos de
$260.000 (G.11).

El 10% de los ocupados con menores ingresos percibe
menos de $80.000 en su ocupacién principal. En
contraste, el 10% de quienes tienen mejores ingresos,
supera los $700.000. En promedio, el ultimo decil
gana 23 veces lo que gana el primero (G9 y C6).

Con un promedio de 37 horas semanales trabajadas
para toda la poblacién ocupada, los varones registran
40 horas y las mujeres 35 horas.

Los ingresos de la poblacion asalariada alcanzan
en promedio $355.218, marcando un crecimiento
interanual de 154,3%. En tanto, los trabajadores por
cuenta propia perciben $293.130, con una dindmica
interanual (161,2%) que, aun siendo mejor a la de
la poblacién asalariada, queda por debajo de la
correspondiente a los precios (169,4%) (C.1y G.1).

Dentro de los ingresos no laborales, las jubilaciones
y pensiones son las que mayor pérdida de poder
adquisitivo tienen en el dltimo afio, con una variacion
de 118,1% (G.1).

En lo que respecta a la distribucién de los ingresos
hay un deterioro en las mediciones tanto sobre las
personas como sobre los hogares (G.4, G.8, G.12).

- El coeficiente de Gini* del ingreso total familiar se
ubicaen0,427 (porarribadel mismo periododel afio
anterior, cuando era de 0,399). Para la poblacidn,
el ingreso per capita familiar se incrementa a 0,446
(desde 0,411 un afio antes), marcando en este
caso también una mayor desigualdad. Algo similar
ocurre para la poblacién ocupada, para la que el
Gini por ingresos de la ocupacién principal es de
0,425, por arriba del correspondiente al mismo
periodo de 2022, cuando se ubicé en 0,388.

El coeficiente de Gini de los ingresos es una medida de la desigualdad
en la distribucién del ingreso. En ese sentido, establece cuanto se
aleja la distribucién del ingreso de una distribucién perfectamente
equitativa. Un coeficiente de Giniigual a 0 (minimo valor) se traduce
como unaigualdad absoluta de todos los ingresos, mientras que uno
con valor igual a 1 (m&ximo valor) implica que una sola persona se
lleva el total de los ingresos.
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Ingresos. Ciudad de Buenos Aires. 4to. trimestre de 2023

Ingresos

Total Per capita
familiar familiar

Ingreso
medio ($) 565.633

298.006 | 349.738 381.729 | 357.235 | 355.218 293.130 | 716.604 173.027

Nota: se excluye a los hogares y a los ocupados sin ingresos. Se ha imputado el valor de ingresos a aquellos casos que no declaran el monto de los mismos. El ingreso no laboral esta
compuesto por lasuma de ingresos no provenientes del trabajo actual (jubilaciones, pensiones, rentas, alquileres, intereses, dividendos, transferencias estatales y no estatales, ayudas
de otros hogares, etc.). Los ingresos de la poblacion asalariada se presentan netos de aguinaldo.

Fuente: Direccion General de Estadistica y Censos (Ministerio de Hacienda y Finanzas GCBA). ETOI.

Variacion interanual de los ingresos (%). Ciudad de Buenos Aires. 4to. trimestre de 2023

180 165,2 166,1 IPCBA: 169.4
160,5 1619 161,
154,3
129,6
118,1
0\090 E
0
Total Per cépita  Individuales Laborales Dela Dela Dela No Por jubilaciones
familiar familiar ocupacién  poblacién  poblacién laborales y/o
principal asalariada  por cuenta pensiones
propia
Ingresos

Nota: se excluye a los hogares y a los ocupados sin ingresos. Se ha imputado el valor de ingresos a aquellos casos que no declaran el monto de los mismos. El ingreso no laboral esta
compuesto por la suma de ingresos no provenientes del trabajo actual (jubilaciones, pensiones, rentas, alquileres, intereses, dividendos, transferencias estatales y no estatales, ayudas
de otros hogares, etc.). Los ingresos de la poblacion asalariada se presentan netos de aguinaldo.

Fuente: Direccion General de Estadistica y Censos (Ministerio de Hacienda y Finanzas GCBA). ETOI.
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C.2

Ingresos (promedio en $) por zona. Ciudad de Buenos Aires. 4to. trimestre de 2023

VAE

Total

Norte

Centro

Sur

565.633

700.291

550.044

452.138

298.006

428.907

281.587

190.916

349.738

486.314

338.428

251.318

Nota: se excluye a los hogares sin ingresos. Se haimputado el valor de ingresos a aquellos casos que no declaran el monto de los mismos.
Fuente: Direccion General de Estadistica y Censos (Ministerio de Hacienda y Finanzas GCBA). ETOL.

Ingresos de los hogares

Ingreso total familiar

C3

Hogares segun deciles de ingreso total familiar. Ciudad de Buenos Aires. 4to. trimestre de 2023

Escala

Hogares

Personas

Ingresos

Grupo de ingresos totales Ingreso
decilico medio
Minimo Maximo Abs. % Abs. % Abs. % de la $)
(miles $) suma de
ingresos

1 4.500 140.000 133.939 10,0 224.879 73 12.755.152 1,7 95.231
2 140.000 200.000 133.741 10,0 238.423 7.8 22.947.371 3,0 171.581
3 200.000 270.000 135.050 10,1 268.611 8,8 31.450.105 4,1 232.877
4 270.000 340.000 133.390 9,9 284.426 9,3 40.511.272 5,3 303.705
5 340.000 410.000 134.297 10,0 302.228 9,9 51.211.594 6,8 381.331
6 410.000 530.000 133.790 10,0 309.112 10,1 62.606.290 8,3 467.944
7 530.000 650.000 133.396 9,9 356.291 11,6 78.434.106 10,3 587.979
8 650.000 810.000 134.975 10,1 326.104 10,7 98.723.245 13,0 731.419
9 812.000  1.100.000 134.348 10,0 355.590 11,6 128.110.718 16,9 953.574
10 1.100.000  8.937.000 133.914 10,0 395.638 12,9 231.674.137 30,5 1.730.022
Hogares

con ingresos1 4.500 8.937.000 1.340.840 98,8 3.061.302 99,3 758.423.990 100,0 565.633
Hogares

sin ingresos 0 0 15.845 1,2 22.555 0,7 0 0,0 0
Total 0 8.937.000 1.356.685 100,0 3.083.857 100,0 758.423.990 100,0 559.027

1La suma del porcentaje de hogares por decil corresponde al total de hogares con ingresos.
Nota: se haimputado el valor de ingresos a aquellos casos que no declaran el monto de los mismos. La suma de las cifras parciales puede diferir del total por procedimientos de redondeo.
Fuente: Direccion General de Estadistica y Censos (Ministerio de Hacienda y Finanzas GCBA). ETOI.

Ingresos en la Ciudad de Buenos Aires
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Hogares. Ingreso total familiar segtin percentil (valor maximo en $). Ciudad de Buenos Aires.
4to. trimestre de 2023

1.200.000

1.100.000

1.000.000

800.000

720.000

@ 600.000 Promedio $565.633

410.000
400.000

233.900

200.000

140.000

Percentil 10 Percentil 25 Percentil 50 Percentil 75 Percentil 90

Nota: se excluye a los hogares sin ingresos. Se haimputado el valor de ingresos a aquellos casos que no declaran el monto de los mismos.
Fuente: Direccion General de Estadistica y Censos (Ministerio de Hacienda y Finanzas GCBA). ETOL.

Hogares. Ratios de ingreso total familiar: percentil 50/percentil 10, percentil 90/percentil 50
y percentil 90/percentil 10. Ciudad de Buenos Aires. 4to. trimestre. Afios 2022 y 2023

9

7.9

8 75

Percentil 50/percentil 10 Percentil 90/percentil 50 Percentil 90/percentil 10

B 4to. trimestre de 2022 [ 4to. trimestre de 2023

Nota: se excluye a los hogares sin ingresos. Se haimputado el valor de ingresos a aquellos casos que no declaran el monto de los mismos.
Fuente: Direccion General de Estadistica y Censos (Ministerio de Hacienda y Finanzas GCBA). ETOL.
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G4

Hogares. Coeficiente de Gini del ingreso total familiar. Ciudad de Buenos Aires. ler. trimestre de 2018/
4to. trimestre de 2023

0,490
0,470
0,450
0,430

0,410 o ° °

Desigualdad
Q
®
()

© 0,390 °

0,370

0,350
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2018 2019 2020 2021 2022 2023

Nota: se excluye a los hogares sin ingresos. Se ha imputado el valor de ingresos a aquellos casos que no declaran el monto de los mismos. La suma de las cifras parciales puede diferir del
total por procedimientos de redondeo.
Fuente: Direccion General de Estadistica y Censos (Ministerio de Hacienda y Finanzas GCBA). ETOL.

Ingreso per capita familiar

C4
Hogares segun deciles de ingreso per capita familiar. Ciudad de Buenos Aires. 4to. trimestre de 2023

G Escala Hogares Personas Ingresos I
rupo de ingresos totales ngreso
decilico : - per
Minimo Maximo Abs. % Abs. % Abs. % de la capita
(miles $) suma de medio
ingresos ($)
1 643 75.000 133.199 9,9 458.914 15,0  21.391.830 2,8 46.856
2 75.000 106.000 135.008 10,1 370.493 12,1  33.795.839 45 92.064
3 106.286 137.500 133.707 10,0 347.979 11,4 42772137 5,6 123.161
4 138.000 175.000 134.245 10,0 321.496 10,5 49.994.637 6,6 155.323
5 175.000 210.000 134.136 10,0 294.439 9,6 56.253.510 7,4 192.009
6 210.000 270.000 134.339 10,0 295.304 9,6 70.277.647 9,3 238.262
7 270.000 337.500 133.849 10,0 268.111 8,8 80.887.121 10,7 300.850
8 340.000 420.000 134.124 10,0 252.116 8,2 94.432.853 12,5 377.106
9 420.000 600.000 133.932 10,0 252.142 8,2 125.363.358 16,5 502.055
10 600.000  4.800.000 134.301 10,0 200.308 6,5 183255059 24,2 951.127
Hogares
con ingresos! 643 4.800.000 1.340.840 98,8 3.061.302 99,3 758.423.990 100,0 298.006
Hogares
sin ingresos 0 0 15.845 1,2 22.555 0,7 0 0,0 0
Total 0 4.800.000 1.348.575 100,0 3.083.857 100,0 758.423.990 100,0 294.526

1La suma del porcentaje de hogares por decil corresponde al total de hogares con ingresos.
Nota: se haimputado el valor de ingresos a aquellos casos que no declaran el monto de los mismos. La suma de las cifras parciales puede diferir del total por procedimientos de redondeo.
Fuente: Direccion General de Estadistica y Censos (Ministerio de Hacienda y Finanzas GCBA). ETOI.
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G.5

Distribucién de hogares, poblacidn residente e
ingresos segun estrato de ingreso per capita familiar.
Ciudad de Buenos Aires. 4to.trimestre de 2023

EI 30% de hogares con menores ingresos concentra el 12,9% de la masa total,
en tanto que el 30% mds rico retiene el 53,1%.

100

38,5

%

40,0
34,0

Hogares Poblacion Ingresos

Nota: se ha imputado el valor de ingresos a aquellos casos que no declaran el monto
de los mismos. La suma de los valores por decil del cuadro anterior puede diferir de los
presentados para los estratos de este gréafico por procedimientos de redondeo.

Fuente: Direccion General de Estadistica y Censos (Ministerio de Hacienda y Finanzas

GCBA). ETOI.

G.6

Hogares. Ratios de ingreso per capita familiar:

percentil 50/percentil 10, percentil 90/percentil

50y percentil 90/percentil 10. Ciudad de

Buenos Aires. 4to. trimestre. Afios 2022 y 2023
9

6,9

Percentil 90/
percentil 10

Percentil 90/
percentil 50

Percentil 50/
percentil 10

Hogares segtin escala de ingreso per capita familiar

B 4to. trimestre de 2022 4to . trimestre de 2023

Nota: se excluye a los hogares sin ingresos. Se ha imputado el valor de ingresos a aquellos

casos que no declaran el monto de los mismos.
Fuente: Direccion General de Estadisticay Censos (Ministerio de Haciendayy Finanzas GCBA). ETOI.

G.7
Hogares. Ingreso per capita familiar segtin percentil (valor maximo en $). Ciudad de Buenos Aires.
4to. trimestre de 2023
700.000
£00.000 600.000
500.000
400.000 376.000
+
Promedio $298.006
300.000
210.000
200.000
124,000
100.000 75-000
. 1N
Percentil 10 Percentil 25 Percentil 50 Percentil 75 Percentil 90

Nota: se excluye a los hogares sin ingresos. Se haimputado el valor de ingresos a aquellos casos que no declaran el monto de los mismos.
Fuente: Direccion General de Estadistica y Censos (Ministerio de Hacienda y Finanzas GCBA). ETOL.
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Ingresos de la poblacion

C5
Poblacidn segun deciles de ingreso per capita familiar. Ciudad de Buenos Aires. 4to. trimestre de 2023

Escala Personas Ingresos .
Grupo ; Ingreso Mediana de
b de ingresos totales . h
decilico medio ($) ingreso ($)
Minimo Méaximo Abs. % Abs. % de la
(miles $) suma de
ingresos
1 0 54.400 308.228 10,0 10.232.191 1,3 33.197 34.000
2 54.800 88.000 309.278 10,0 22.301.501 2,9 72.108 74.250
3 88.000 114.000 307.816 10,0  30.842.035 4,1 100.196 100.000
4 114.000 140.040 307.780 10,0 39.308.614 5,2 127.717 129.000
5 140.500 176.000 309.087 10,0 49.003.974 6,4 158.544 158.571
6 176.667 216.667 304.735 9,9 59.218.475 7,8 194.328 197.500
7 216.667 276.667 312.288 10,1 76.849.015 10,1 246.084 245.000
8 277.000 360.000 308.357 10,0 98.541.737 13,0 319.570 320.000
9 360.000 500.000 307.470 10,0 130.238.610 171 423.582 406.000
10 505.000 4.800.000 308.818 10,0 243.360.350 32,0 788.038 650.000
Total 0 4.800.000 3.083.857 100,0 759.896.501 100,0 246.411 176.000

Nota: se incluye a la poblacion en hogares sin ingreso. Se ha imputado el valor de ingresos a aquellos casos que no declaran el monto de los mismos. La suma de las cifras parciales puede
diferir del total por procedimientos de redondeo.
Fuente: Direccion General de Estadistica y Censos (Ministerio de Hacienda y Finanzas GCBA). ETOL.

G.8

Poblacién. Coeficiente de Gini del ingreso per capita familiar. Ciudad de Buenos Aires. ler. trimestre
de 2018/4to. trimestre de 2023
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Nota: se incluye a la poblacidn en hogares sin ingresos. Se ha imputado el valor de ingresos a aquellos casos que no declaran el monto de los mismos.
Fuente: Direccion General de Estadistica y Censos (Ministerio de Hacienda y Finanzas GCBA). ETOI.
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Ingresos individuales

Ingreso de la ocupacién principal

C.6

Poblacién ocupada segun deciles de ingresos de la ocupacién principal. Ciudad de Buenos Aires.
4to. trimestre de 2023

Escala Personas Ingresos

Grupo decilico de ingresos totales Ingreso
medio ($)
Minimo Maéximo Abs. % Abs. % de la suma
(miles $) de ingresos

1 3.000 80.000 156.278 10,0 7.483.998 1,3 47.889
2 80.000 140.000 157.200 10,0 17.161.032 31 109.167
3 140.000 185.194 156.341 10,0 25.035.657 4,5 160.135
4 186.000 220.000 156.916 10,0 31.789.801 5,7 202.591
5 220.000 280.000 156.946 10,0 39.364.992 7,0 250.819
6 280.000 300.000 156.717 10,0 46.882.656 8,4 299.155
7 300.000 400.000 155.769 9,9 56.053.022 10,0 359.847
8 400.000 500.000 157.265 10,0 70.822.464 12,7 450.338
9 500.000 700.000 156.865 10,0 92.144.310 16,5 587.412
10 700.000 6.000.000 156.423 10,0 172.948.803 30,9 1.105.648
Poblacién ocupada
con ingresos?! 3.000 6.000.000 1.566.720 99,0 559.686.733 100,0 357.235
Poblacién ocupada
sin ingresos 0 0 15.281 1,0 0 0,0 0
Total 0 6.000.000 1.582.001 100,0 559.686.733 100,0 353.784

!La suma del porcentaje de poblacion por decil corresponde al total de poblacion ocupada con ingresos.

Nota: se ha imputado el valor de ingresos a aquellos casos que no declaran el monto de los mismos. Los ingresos se presentan netos de aguinaldo. La suma de las cifras parciales puede
diferir del total por procedimientos de redondeo.

Fuente: Direccion General de Estadistica y Censos (Ministerio de Hacienda y Finanzas GCBA). ETOL.

G.9

Poblacién. Ingresos de la ocupacion principal seguin percentil (valor médximo en $). Ciudad de Buenos Aires.
4to. trimestre de 2023

750.000
700.000
450.000
@ Promedio $357.235
280.000
151.242
80.000
. 1
Percentil 10 Percentil 25 Percentil 50 Percentil 75 Percentil 90

Nota: se excluye a la poblacién ocupada sin ingresos. Se haimputado el valor de ingresos a aquellos casos que no declaran el monto de los mismos. Los ingresos se presentan netos de aguinaldo.
Fuente: Direccion General de Estadistica y Censos (Ministerio de Hacienda y Finanzas GCBA). ETOI.
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G.10 G.11

Poblacion. Ratios de ingresos de la ocupacion Poblacidn. Ingresos de la ocupacidn principal
principal: percentil 50/percentil 10, percentil 90/ (promedio y mediana en $) y horas trabajadas
percentil 50 y percentil 90/percentil 10. Ciudadde  (promedio). Ciudad de Buenos Aires.

Buenos Aires. 4to. trimestre. Afios 2022 y 2023 4to. trimestre de 2023

SeIoH

10 450.000
9 44
400.000 383.927
8 76 357.235 5
§ 350.000 330.854
6 300.000 40
5 250.000 -
433 it
s , 200.000
2,3 36
2 150.000
1 34
100.000
0
Percentil 50/ Percentil 90/ Percentil 90/ 50.000 32
percentil 10 percentil 50 percentil 10 ’
B 4to. trimestre de 2022 4to. trimestre de 2023 0 30
Total Varén Mujer
Nota: se excluye ala poblacién ocupada siningresos. Se haimputado el valor de ingresos aaquellos . Promedio Mediana @ Promedio

casos que no declaran el monto de los mismos. Los ingresos se presentan netos de aguinaldo.
Fuente: Direccion General de Estadisticay Censos (Ministerio de Hacienday Finanzas GCBA). ETOI.

Nota: se excluye a la poblacion ocupada sin ingresos. Se ha imputado el valor de ingresos a aquellos
casos que nodeclaran el monto de los mismos. Los ingresos se presentan netos de aguinaldo. Parael
célculo del promedio de horas semanales trabajadas en la ocupacion principal se excluye a quienes
no trabajaron durante la semana de referencia o no responden o no saben cantidad de horas.
Fuente: Direccién General de Estadisticay Censos (Ministerio de Hacienday Finanzas GCBA). ETOL.

G.12

Poblacidn. Coeficiente de Gini de los ingresos de la ocupacién principal. Ciudad de Buenos Aires.
ler. trimestre de 2018/4to.trimestre de 2023

0,490
0,470
+ 0,450

0,430

Desigualdad

0,410

0,390

0,370

0,350 ler. 2do. 3er. 4to.| ler. 2do. 3er. 4to. | ler. 2do. 3er. 4to. | ler. 2do. 3er. 4to.| ler. 2do. 3er. 4to. | ler. 2do. 3er. 4to.

trim. trim. trim. trim. | trim. trim. trim. trim. | trim. trim. trim. trim. | trim. trim. trim. tiim. | trim, trim, trim, trim. | trime trime tiim, trim,
2018 2019 2020 2021 2022 2023

Nota: se excluye a la poblacion ocupada sin ingresos. Se haimputado el valor de ingresos a aquellos casos que no declaran el monto de los mismos. Los ingresos se presentan netos de aguinaldo.
Fuente: Direccion General de Estadistica y Censos (Ministerio de Hacienda y Finanzas GCBA). ETOI.

Para ver cuadros completos y datos destacados sobre ingresos, vea: Cuadros y graficos — Portal de ocupacion e ingresos
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https://www.estadisticaciudad.gob.ar/eyc/?page_id=108429

Fecha de publicacion: 12/03/2024

Para mas informacion estadistica podés seguirnos en nuestras redes,
visitarnos en nuestra web o consultarnos por mail.

VDOOO


https://www.estadisticaciudad.gob.ar/eyc/
https://www.instagram.com/estadisticaba/
http://www.facebook.com/estadisticaba
https://www.linkedin.com/company/direccion-general-de-estadisitica-y-censos-de-la-ciudad-de-buenos-aires./
https://twitter.com/estadisticaba
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